
Servizio Attività tecniche della Municipalità 4

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 11 del 5 aprile 2017

Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in alcuni tratti di strade 
ricadenti nella municipalità 4, per i giorni 11 e 12 aprile 2017, per permettere lo svolgimento delle 
riprese della serie TV “Gomorra – La serie 3”.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la  direzione  centrale  Cultura,  turismo  e  sport  -  U.O.  Ufficio  Cinema con  nota 
PG/2017/232752 del 23.03.2017 ha trasmesso il verbale di sopralluogo effettuato in data 22 marzo 
2017;
- la Fondazione Film Commission – Regione Campania, con PG/2017/246339 del 29.03.2017 
ha  chiesto,  per  conto  della  società  di  produzione  Cattleya  s.r.l.,  l’istituzione  di  un  particolare 
dispositivo  di  traffico  in  alcuni  tratti  di  strade  ricadenti  nella  Municipalità  4,  al  fine  di  poter 
effettuare le riprese cinematografiche della serie TV “Gomorra – La Serie 3”.
Letto il  verbale  di  sopralluogo  del  22  marzo  2017,  da  cui  si  evince  che  al  sopralluogo  ha 
partecipato  personale  del  servizio  Polizia  locale  -  Unità  Operativa  Poggioreale,  del  SAT 
Municipalità  4,  dell’Unità  Operativa  Ufficio  Cinema,  della  società  Film  Commission,  della 
produzione cinematografica e del servizio Mobilità Sostenibile, esprimendo parere favorevole per 
lo svolgimento delle riprese di cui in oggetto.
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato nella seduta del 4 aprile 
2017 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per la organizzazione dei piani di traffico relativi 
alla attuazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”.
Ritenuto che, a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte 
dispositiva del  presente atto al  fine di salvaguardare la  sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale nella zona delle riprese cinematografiche.
Letti il  decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il  decreto legislativo 
267/2000,

ORDINA
Istituire:
divieto   di transito veicolare   per i giorni 11 e 12 aprile 2017 e segnatamente dalle ore 17:00 del 
giorno 11 aprile 2017 alle ore 5:00 del giorno 12 aprile 2017 nelle seguenti strade:
1. traversa di via Vesuvio prolungamento piazzale Lobianco, dalla confluenza con via Vesuvio 

alla confluenza con via Buonocore;
2. via Buonocore;
3. via Bonifaci, dalla confluenza con via Giuliano da Maiano alla confluenza con traversa a via 

Vesuvio;
4. traversa via Vesuvio, dalla confluenza con via Bonifaci alla confluenza con via Vesuvio;
5. via Vesuvio, dalla confluenza con traversa a via Vesuvio alla confluenza a piazza Lobianco;
6. via Giuliano da Maiano, dalla confluenza di via Vesuvio alla confluenza con via Buonocore;
7. tratto di strada compreso tra il piazzale che costeggia la parrocchia Sacra Famiglia dei Padri  

RLM

Comune di Napoli
Data: 05/04/2017, OD/2017/0000354



Giuseppini alla confluenza con via Vesuvio;
divieto   di sosta   per i giorni 11 e 12 aprile 2017 e segnatamente dalle ore 17:00 del giorno 11 aprile 
2017 alle ore 5:00 del giorno 12 aprile 2017 nelle seguenti strade:
1. via Buonocore dal civico 24 al civico 28.

Per l’attuazione  della  presente  ordinanza,  è  demandato  alla  produzione  per  le  riprese 
cinematografiche,  di  provvedere,  di  concerto  con  la  U.O.  Di  Polizia  Locale,  all'apposizione 
dell'eventuale segnaletica nonché al ripristino dello stato dei luoghi al termine delle citate riprese. 
In particolare si autorizza l’apposizione di segnaletica richiamante il rispetto del divieto di sosta già 
vigente in via Vesuvio dalla confluenza con piazza Lobianco in direzione via Gaetano Bruno, dalle 
ore 17:00 di martedì 11 aprile 2017 alle ore 5:00 del giorno 12 aprile 2017.
La presente Ordinanza entra in vigore a partire dalla data di apposizione della segnaletica prevista.

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi revocata. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza  Pubblica  previsti  dall’art.  12 del  D.L.vo 30/04/1992 n.  285,  per  l’esatta  osservanza della 
presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi  dell'art.  37  del  C.d.S.,  D.L.vo 285/92,  avverso il  presente  provvedimento  è   ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Il Responsabile del Procedimento
Funz. arch. Marina Annecchiarico

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente del Servizio 
Attività Tecniche della Municipalità 4
ing. Giuseppe D’Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  
del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/04/2017, OD/2017/0000354


		2017-04-05T13:53:07+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




